

Số 322 /KH-ĐHXDMT

TP. Tuy Hoà, ngày 02 tháng 10 năm 2014

KẾ HOẠCH

**Thực hiện công tác học sinh, sinh viên hoạt động ngoại khóa
và y tế năm học 2014-2015**

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc nhà trường

Thực hiện công văn số 824/SGDDĐT-CTHSSVPC, ngày 06/9/2014 của Sở Giáo dục và đào tạo tỉnh Phú Yên về hướng dẫn công tác học sinh, sinh viên (HSSV) hoạt động ngoại khóa và y tế trường học năm học 2014-2015. Trường ĐHXD Miền Trung xây dựng kế hoạch thực hiện công tác HSSV hoạt động ngoại khóa và y tế trường học năm học 2014-2015 như sau:

A. Mục đích yêu cầu:

- Tăng cường sự phối hợp nhà trường, gia đình và xã hội trong việc giáo dục HSSV.

- Xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của Nhà trường.

- Thực hiện có hiệu quả các nội dung chương trình năm học 2014-2015, rà soát nội dung và hình thức triển khai công tác giáo dục đạo đức lối sống, việc tham gia các hoạt động ngoại khóa của HSSV.

B. Nội dung thực hiện

I. Công tác Tư tưởng – Văn hoá

1. Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh theo chủ đề của năm học 2014-2015: “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về phong cách quần chúng, dân chủ, nêu gương”.

2. Tổ chức tuyên truyền, học tập nội dung Công ước Liên Hợp Quốc về Luật Biển ngày 10/12/1982 (UNCLOS). Thông tin về các nội dung chủ quyền biển, đảo và chiến lược biển của Việt Nam, về quá trình đấu tranh thắng lợi của Việt Nam trong thời gian Trung Quốc ngang ngược đặt giàn khoan HD981 trái phép tại vùng biển thuộc đặc quyền kinh tế, thềm lục địa của Việt Nam.

3. Tiếp tục triển khai việc đưa các nội dung về xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực thành các hoạt động thường xuyên trong các nhà trường.

4. Thực hiện chương trình số 355/CTr-BGDĐT-TWĐTN ngày 25/3/2013 về phối hợp hoạt động giữa ngành Giáo dục và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh giai đoạn 2013-2017 và triển khai các hoạt động trong năm học 2014-2015.

5. Triển khai Chỉ thị số 1357/CT-BGDĐT ngày 5/5/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Tuyên truyền, tạo điều kiện cho HSSV tích cực tham gia Cuộc thi viết về “Gương người tốt - việc tốt HSSV lần thứ nhất năm học 2014-2015”.

6. Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, hoạt động ngoài giờ lên lớp; Tổ chức giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng mềm, thành lập các câu lạc bộ nhằm nâng cao đời sống văn hóa tinh thần, góp phần giáo dục toàn diện cho HSSV.

7. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 71/2008/CT-BGDĐT ngày 23/12/2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường sự phối hợp nhà trường, gia đình và xã hội trong công tác giáo dục HSSV.

8. Triển khai công tác tư vấn tâm lý trong nhà trường, giúp HSSV tự tin và có khả năng giải quyết những vấn đề khó khăn trong cuộc sống, tạo ra sự cân bằng tâm lý, học tập đạt kết quả tốt; mở rộng giao lưu và hoàn thiện nhân cách góp phần chủ động phòng ngừa các tệ nạn xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống tinh thần cho HSSV trong giai đoạn hiện nay.

9. Thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên Việt Nam trong các nhà trường theo Quyết định số 13/QĐ-TTg ngày 06/2/2014 của Thủ tướng Chính phủ;

10. Tuyên truyền, tích cực triển khai đầy đủ các nội dung trong Thông báo số 314/TB-BGDĐT ngày 12/5/2014 về kết quả Hội thảo toàn quốc về công tác giáo dục đạo đức, lối sống cho HSSV; Thông báo số 537/TB-BGDĐT ngày 09/7/2014 về kết quả Hội nghị Tổng kết 15 năm triển khai Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 30/5/1998 của Bộ Chính trị và Sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị.

II. Công tác quản lý HSSV

1. Triển khai công tác giáo dục kiến thức an toàn giao thông cho học sinh ngay từ đầu năm học mới; Nhà trường tổ chức ký cam kết với các tổ chức đoàn thể và học sinh về việc chấp hành quy định an toàn giao thông, phối hợp với chính quyền địa phương triển khai các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông khu vực cổng trường, không để xảy ra ùn tắc giao thông, tăng cường công tác giáo dục An toàn giao thông trong trường học giai đoạn 2013-2018.

2. Ban hành chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Chương trình quốc gia phòng chống tội phạm, phòng chống tệ nạn ma túy giai đoạn 2012-2015; Chương trình hành động quốc gia phòng chống mại dâm giai đoạn 2011-2015 và kế hoạch thực hiện cụ thể trong năm học 2014-2015 gắn kết với việc thực hiện các vấn đề cơ bản sau đây:

- Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong nhà trường theo quyết định số 46/2007/QĐ-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường và cơ quan công an trong công tác đảm bảo an ninh trật tự trường học theo thông tư liên tịch số 34/2009/TTLT/BGDĐT-BCA, ngày 20/11/2009 và cụ thể theo quy chế 62/2011/QCPH/SGDĐT-CAT.

- Thực hiện quy định về công tác phòng chống tệ nạn ma túy trong các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân trong Thông tư số 31/2009/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục pháp luật, tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy, mại dâm, đặc biệt là thời gian đầu năm học, sau kỳ nghỉ tết và các hoạt động cao điểm hưởng ứng Ngày toàn dân phòng chống ma túy (26/6/2015).

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch 383/KH-SGDĐT, ngày 23/4/2014 của Sở GDĐT tỉnh Phú Yên về triển khai thực hiện công tác phòng chống ma túy, phòng chống AIDS và các tệ nạn xã hội ngành GDĐT năm 2014.

- Thực hiện hiệu quả công văn số 416/SGDĐT-CTHSSVPC, ngày 19/8/2014 của Sở GDĐT tỉnh Phú Yên về tăng cường thực hiện các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông đầu năm học 2014-2015 và tổ chức tuyên truyền tháng an toàn giao thông tháng 9/2014.

3. Tiếp tục thực hiện Chương trình hành động về phòng chống tác hại của trò chơi trực tuyến có nội dung bạo lực và không lành mạnh đối với HSSV giai đoạn 2011-2015.

4. Thực hiện công tác quản lý HSSV nội trú, ngoại trú theo quy định, tổng hợp tình hình và báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

5. Đẩy mạnh thực hiện công tác tư vấn học đường, công tác xã hội, tư vấn hướng nghiệp, tư vấn tuyển sinh đối với học sinh cuối cấp bằng nhiều hoạt động phù hợp.

6. Tổ chức các buổi giới thiệu, lồng ghép các biện pháp cung cấp đầy đủ thông tin liên quan đến chương trình tín dụng cho HSSV theo Quyết định số 157/2007/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ cho tất cả học sinh sinh viên.

7. Nhà trường tự tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác đảm bảo ANTT trường học, công tác ATGT, phòng chống ma túy, HIV/AIDS, phòng chống tội phạm mua bán người trong trường học.

III. Công tác thể dục, thể thao

1. Triển khai thực hiện đầy đủ các văn bản về công tác giáo dục thể chất và thể thao trường học và Quy định tổ chức hoạt động thể dục, thể thao ngoại khóa cho HSSV.

2. Tăng cường tổ chức bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên, cán bộ quản lý công tác giáo dục thể chất và thể thao trường học; Duy trì và phát triển các loại hình câu lạc bộ thể thao trong nhà trường; Tạo điều kiện cho HSSV, cán bộ, giáo viên được tham gia tập luyện và thi đấu các giải thể thao tại khu vực và toàn quốc.

3. Đặc biệt chú trọng, đẩy mạnh công tác phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh sinh viên. Nhà trường tổ chức, quản lý và hướng dẫn học sinh tham gia các lớp học bơi chính khóa, ngoại khóa trong năm học và dịp hè.

4. Tăng cường đầu tư kinh phí, xây dựng, bổ sung, nâng cấp cơ sở vật chất để đảm bảo tốt cho việc tập luyện thể dục, thể thao.

5. Tích cực tổ chức và tham gia các sự kiện thể dục, thể thao của HSSV trong năm học 2014-2015, cụ thể: Giải cúp bóng chuyền truyền thống năm 2014; Giải

cúp bóng đá truyền thống năm 2015; Các hoạt động thể dục, thể thao khác do Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội sinh viên, Hội cựu chiến binh nhà trường tổ chức nhân các ngày lễ lớn như ngày nhà giáo viên nam 20/11, ngày thành lập Quân đội nhân dân viên nam 22/12, ... Chủ động tham gia các hoạt động, các giải thi đấu thể dục thể thao của các tổ chức, các cấp tổ chức phát động.

IV. Công tác Y tế trường học

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật, các quy định về công tác y tế, đảm bảo biên chế cán bộ làm công tác y tế trường học. Phối hợp với ngành Y tế địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện công tác y tế trường học và thường xuyên kiểm tra tình hình y tế trong trường.

2. Phối hợp với ngành Y tế tại địa phương tổ chức các hoạt động phòng, chống các dịch, bệnh, tật trong trường học và các dịch bệnh mới xuất hiện. Tham gia và tổ chức các hội nghị, hội thảo, tập huấn các cấp về chuyên môn, nghiệp vụ y tế trường học.

3. Thực hiện các quy định và Chương trình mục tiêu quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường trong trường học giai đoạn 2012-2015.

4. Tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động ngoại khoá và truyền thông về giáo dục sức khỏe, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, công tác bảo hiểm y tế HSSV và các hoạt động tuyên truyền, giáo dục khác.

5. Tăng cường các hoạt động nghiên cứu khoa học các cấp về công tác y tế trường học. Xây dựng và phổ biến các mô hình tốt về công tác y tế trong trường học Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ hằng năm và báo cáo đột xuất về công tác y tế trường học.

II. Tổ chức thực hiện

Các đơn vị Phòng, Khoa, Trung tâm có trách nhiệm đưa nội dung chỉ đạo công tác này thành một nhiệm vụ của mỗi năm học; tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ đề ra.

Phòng Công tác HSSV là đơn vị thường trực giúp nhà trường chỉ đạo thực hiện, xây dựng kế hoạch phối hợp trong phạm vi toàn trường; làm đầu mối phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện.

Nơi nhân:

- Như trên
- Lưu TCHC, CTHSSV

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

(đã ký)

Phạm Văn Tâm